Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022110900122

122

Nº 212, quarta-feira, 9 de novembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA N° 614, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 303, de 31 de março de 2022 e a Portaria
SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art 1º - Tornar sem efeito a publicação referente ao Projeto Construção da
Biblioteca e Espaço Cultural Dra. Claudia L. Epelman - Pronac: 220407 na Portaria nº 0353
de 22/06/2022, publicada no D.O.U. nº 117 de 23/06/2022, Seção 1, página 119.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS JORDÃO CUNHA

PORTARIA Nº 615, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 303, de 31 de março de 2022
e a Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela
Lei 8.313/91, Decreto 10.755/2021 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de
obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS JORDÃO CUNHA

ANEXO I

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
221566 - CAMERATA PRESTO
LUCIA DE MOURA PASSOS SIMON & CIA. LTDA. - ME
CNPJ/CPF: 07.863.377/0001-13
Processo: 01400001566202222
Cidade: São Leopoldo - RS;
Valor Aprovado: R$ 351.348,65
Prazo de Captação: 09/11/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Realização de uma temporada de concertos de música de câmara
apresentados pela Camerata Presto, com circulação em âmbito estadual. Todas as
atividades são de acesso gratuito ao público em geral.

221558 - CORO MISTO SANTA CECÍLIA DE GASPAR UMA EPOPEIA DE VOZES
CORO MISTO SANTA CECILIA
CNPJ/CPF: 02.272.204/0001-07
Processo: 01400001558202286
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado: R$ 164.705,20
Prazo de Captação: 09/11/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: A proposta constitui em despertar e incentivar o interesse a leitura
por meio da publicação de um livro, o qual o tema a ser abordado relaciona-se a
história do Coro Misto Santa Cecília de Gaspar, além disso será realizado um evento
de lançamento do livro.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )
220407 - Construção da Biblioteca e Espaço Cultural Dra. Claudia L. Epelman
Associação Cultural de Educação Beneficente do Morumbi
CNPJ/CPF: 20.275.777/0001-76
Processo: 01400000407202219
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 8.242.883,49
Prazo de Captação: 09/11/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Construir, mobiliar e equipar 3 dos 6 pavimentos do novo centro
da Associação, que serão destinados a cultura, com projeto arquitetônico concebido
para proporcionar o uso compartilhado sinagoga-sociedade, destinados a receber
diversas atividades culturais gratuitas e abertas ao público, com biblioteca, sala de
exposições, salas de aula, dentre outras atividades, constituindo um forte polo cultural
da cidade, desmistificando religiões. Esta proposta de construção não envolve
aglomeração de pessoas.

221554 - Gabinete Português de Leitura: restauração, modernização, acessibilidade e
sustentabilidade
GABINETE PORTUGUS DE LEITURA
CNPJ/CPF: 16.373.037/0001-03
Processo: 01400001554202206
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado: R$ 6.880.419,04
Prazo de Captação: 09/11/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O Gabinete Português de Leitura da Bahia propõe a elaboração e
execução de projetos arquitetônicos (estruturais e complementares), realização de
obras de restauro, conservação, acessibilidade, modernização e sustentabilidade para
melhoria e bom funcionamento de equipamento cultural. Os produtos são por: 1) Bem
Imóvel - Reforma / Ampliação / Construção / Aquisição; 2) Bem Imóvel - Restauração
/ Preservação; 3) Modernização de Museu / Espaço Cultural; 4) Biblioteca Virtual; e 5)
Contrapartidas Sociais.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
221166 - A Rã e o Tempo
ISADORA HOFSTAETTER ARTE E CULTURA
CNPJ/CPF: 36.210.079/0001-22
Processo: 01400001166202217
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 466.230,27
Prazo de Captação: 09/11/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Este projeto prevê a edição, publicação, impressão de livro infantil
ilustrado de Evandro Marenda, A Rã e o Tempo (sugestão de nome). Com narrativa
focada em crianças, o livro apresenta a história de uma rã que busca formas de
permanecer em um lugar depois de uma grande enchente, com a esperança de assim
poderse demorar nas coisas que mais gosta. A distribuição da publicação será gratuita
e direcionada.Também, prevê a realização de oficinas de desenho para crianças em
situação de internamento hospitalar.

221193 - O Menininho Esperto - episódios 1 a 10 da 1ª Temporada.
DOUGLAS DE TOLEDO BOZZA
CNPJ/CPF: 402.166.752-00
Processo: 01400001193202290
Cidade: Colombo - PR;
Valor Aprovado: R$ 199.366,40
Prazo de Captação: 09/11/2022 à 12/12/2022
Resumo do Projeto: O Menininho Esperto, episódios de 1 a 10, é o início de coleção
infantil inédita, com novos personagens, cenários, situações e ambientes diversos, são
divertidas e com uma atividade recreativa ao final, e promover em contrapartida social:
oficinas de leitura das estorinhas com explanação, orientação e sugestão dos processos
psicológicos básicos na prática dos infantes, com sugestões de trato e elementação
para observação e lida na descoberta e uso de emoções, visando sua proteção física
e psicológica. Cada uma terá seção integrada aos pais/professores (Notas Auxiliares),
lida anteriormente à contação, com narração do episódio com elementos e sugestões
adicionais, para que sejam utilizados como estímulos durante a contação.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26 , § 1º )
221164 - Os Eloquentes - gravação de disco
ATUA SERVICOS CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 31.281.741/0001-11
Processo: 01400001164202228
Cidade: João Pessoa - PB;
Valor Aprovado: R$ 499.616,09
Prazo de Captação: 09/11/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Criação, produção musical, prensagem e lançamento do 1º CD da
banda paraibana "Os Eloquentes", em formato físico, com produção de vídeoclipes de
todas as músicas e show de lançamento do disco. Todas as atividades e produtos serão
gratuitos.

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA FBN Nº 66, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 11.233, de 10 de
outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 194, de 11 de outubro de 2022, e
de acordo com o Edital publicado no DOU de 13 de maio de 2022, seção 3, fl. 200, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do Prêmio Literário da Biblioteca Nacional de
2022.

I - CATEGORIA ENSAIO LITERÁRIO - PRÊMIO MÁRIO DE ANDRADE
1º "Cesto de Caquis: notas sobre haicai", de Edson Iura. Telucazu Edições. 2º "A

ficção do Crime", de Gustavo Bernardo Krause. Editora Patuá.
3º "O mundo desdobrável: ensaios para depois do fim", de Carola Saavedra. Relicário.
II- CATEGORIA TRADUÇÃO - PRÊMIO PAULO RÓNAI
1º "Inferno, de Dante Alighieri". Grupo Companhia das Letras. Tradução de

Emanuel França de Britto, Maurício Santana Dias e Pedro Falleiros Heise.
2º "Sobre a Natureza das Coisas, de Lucrécio'. Editora Autêntica Clássica.

Tradução de Rodrigo Tadeu Gonçalves.
3º "O Primeiro Livro. A Vida Muito Horrífica do Grande Gargantua, Pai de

Pantagruel. de François Rabelais". Ateliê Editorial. Tradução de Élide Valarini Oliver.
III - CATEGORIA LITERATURA JUVENIL - PRÊMIO GLÓRIA PONDÉ
1º "O jovem Arsène Lupin e a dança macabra", de Simone Saueressig. Avec

Editora. 2º "Mapinguari", de Gabriel Góes e André Miranda. FTD Editora.
3º "Uma boneca para Menitinha", de Penélope Martins e Tiago de Melo

Andrade. Editora Caixote.
IV - CATEGORIA ROMANCE - PRÊMIO MACHADO DE ASSIS
1º "Siameses", de Antonio Geraldo Figueiredo Ferreira. Editora Kotter. 2º "Uma

exposição", de Ieda Magri. Relicário.
3º "O filósofo no porta-luvas", de Juliano Garcia Pessanha. Todavia.
V - CATEGORIA ENSAIO SOCIAL - PRÊMIO SÉRGIO BUARQUE DE HOLANDA
1º "Palmares & Cucaú: O Aprendizado da Dominação", de Silvia Hunold Lara.

Editora da Universidade de São Paulo.
2º "A terra sem mal: uma saga guarani", de Rafael Mendes Júnior. Editora

Universidade Federal do Rio de Janeiro.
3º "Injustiçados", de Lucas Ferraz. Grupo Companhia das Letras.
VI - CATEGORIA LITERATURA INFANTIL- PRÊMIO SYLVIA ORTHOF
1º "Na minha casa tem um Lestronfo" de Rosana Fernandes Calixto Rios. Elo

Editora. 2º "Maria vai e volta", de Edy Maria Dutra da Costa Lima. Elo Editora.
3º "QuiQuinho e PioPio - Cordel do acordo feito e firmado entre menino e

passarinhos", de Bruna Bezerra Lubambo Maia. Aletria.
VII - CATEGORIA CONTO - PRÊMIO CLARICE LISPECTOR
1º "Gótico Nordestino", de Cristhiano Motta Aguiar. Grupo Companhia das

Letras. 2º "Marinheira de Açude", de Michelli Provensi. Editora Reformatório.
3º "Dedos impermitidos", de Luci Maria Dias Collin. Iluminuras.
VIII- CATEGORIA POESIA - PRÊMIO ALPHONSUS DE GUIMARAENS
1º "O sono dos humildes", de Alexei Bueno Finato. Editora Patuá.
2º "A República do Pampa", de Luiz Carlos Verzoni Nejar. Casa Brasileira de

Livros.
3º "Cães & Astromélias", de Mariana Machado de Freitas Schadeck. Editora

Mondrongo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CARLOS RAMIRO JÚNIOR

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
ATA DA 303ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 25 DE OUTUBRO DE 2022

Aos vinte e cinco dias de outubro de dois mil e vinte e dois às quatorze horas
e dezessete minutos, iniciou-se, com transmissão via intranet do MPT e via Youtube, a
Tricentésima Terceira (303a) Sessão Ordinária da Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público do Trabalho, na sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão
da Procuradoria-Geral do Trabalho localizada no SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A, 16º
Andar, Edifício CNC, em Brasília-DF. Presentes a Coordenadora, Subprocuradora-Geral do
Trabalho, Eliane Araque dos Santos, a membra, Subprocuradora-Geral do Trabalho, Sandra
Lia Simón e a membra suplente, Procuradora Regional do Trabalho, Soraya Tabet Souto
Maior. Ausente justificadamente o Dr. André Lacerda e a Dra. Ileana Neiva Mousinho.
Designada a Dra. Soraya Tabet Souto Maior como Relatora "ad hoc" dos feitos do Dr.
André Lacerda e da Dra. Ileana Neiva Mousinho. Após os cumprimentos iniciais, deu-se
início à deliberação dos feitos, conforme abaixo.

1) EDIÇÃO DE ORIENTAÇÃO. Foi deliberado por unanimidade, editar a
ORIENTAÇÃO Nº 4/CCR, nos seguintes termos:

A Câmara de Coordenação e Revisão (CCR), no exercício das atribuições de
integração, coordenação e revisão do exercício funcional no Ministério Público do Trabalho
(MPT), previstas no art. 99 da Lei Complementar nº 75 de 1993;

Considerando o grande número de notícias de fato instauradas com o tema
assédio eleitoral, gerando intensa atividade institucional voltada à sua apuração;

Considerando que a defesa do regime democrático constitui função precípua
do Ministério Público; Considerando a atuação institucional no sentido de esclarecer a
sociedade sobre a necessidade de assegurar a plena e imprescindível liberdade no voto,
bem como de se apurarem notícias de violação a esse direito;

Considerando a expedição pela Coordenadoria Nacional de Promoção da
Igualdade de Oportunidades e Eliminação da Discriminação no Trabalho - Coordigualdade
de Nota Técnica a respeito, bem como de recomendações para apoiar a atividade
finalística institucional; , resolve:

1. Orientar membros e membras no sentido de que os procedimentos
instaurados em razão de denúncias de assédio eleitoral no trabalho, envolvendo
empregadore(a)s, superiores hierárquicos, autoridades e/ou órgãos públicos, não perdem
o objeto com a conclusão do certame eleitoral, seja em 1º ou 2º turnos, haja vista a
necessidade de continuidade da investigação para apuração da veracidade e extensão dos
fatos, com adoção das diligências e ações necessárias para correção e compensação, se
comprovada a ilicitude.

2. Orientar também para que indeferimentos, arquivamentos ou declínios de
atribuição relativamente a feitos com o tema assédio eleitoral no trabalho sejam
submetidos à apreciação da CCR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User
Destacar

User
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-09T00:30:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial